Câmara Municipal de Pirar

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 16/2023

J

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4° - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
promulgação.

Art. 3o - As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto Legislativo
correrão a conta da verba própria do orçamento em vigor que, se necessário,
será suplementado.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

BB—I Will Wl liWIMWIfrtilMEMggMBMamMlllItMIMMIWflHIlIff HH ÁH','

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmDirai(S)pirai.rj.]eg.br

Telefax: (24) 2411-9500

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ aprovou e seu
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. Io - O Poder Legislativo Municipal de Piraí, usando das atribuições que
lhe confere, privativamente, o inciso XXII, do artigo 19 da Lei Orgânica de
Piraí, concede o Título de Cidadão Honorário Piraiense ao limo. Senhor Pe.
Márcio Corrêa Mendes.

Art. 2o- A confecção do Título a ser entregue ao homenageado será
encomendada a pessoa de comprovada capacidade artística, e sua outorga o
homenageado será realizada em Sessão Solene, especialmente convocada para
tal finalidade, em data previamente estabelecida pela Presidência da Câmara
Municipal de Piraí.

Protocolo n0

Assinatura

C.M.P.-Piraí-RJ
Processo n° 1^3
RubricaJDpét^ Fls ,:57

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO PIRAIENSE AO
ILMO. SENHOR PE. MÁRCIO
CORRÊA MENDES.

JUSTIFICATIVA:

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

O município de Piraí, um dos mais expressivos do Estado do
Rio de Janeiro, sempre se mostrou cauteloso ao ofertar o Título de Cidadão
Honorário Piraiense àqueles que entendemos ser merecedores de tão honrosa
“COMENDA”. Assim entendemos que tão significativa homenagem deverá ser
concedida àqueles que prestaram e prestam relevantes serviços à comunidade
Piraiense.

C. M. P. - Piraí - RJ
Processo

FIsQ^.

Nosso homenageado, reverendo Pe. Márcio Corrêa Mendes
nasceu em 09 de Janeiro de 1980, em São João do Meriti - RJ, é formado em
Filosofia, Teologia, Psicologia, Pós- graduado em Counselling Logoterapia e
está cursando pós-graduação em Gestalt terapia.

Aos 10 anos de idade estabeleceu residência com sua família
na cidade de Barra Mansa, no Sul Fluminense, descobriu sua vocação aos 15
anos, na paróquia de Santo Antônio de Pádua situada na comunidade N.S.
Aparecida, no bairro Vila Maria.

No dia 08 de dezembro de 2000 ingressou no postulando da
Congregação da Ressurreição de N.S. Jesus Cristo, na cidade de Jacareí - SP e
no noviciado em Curitiba, mesma congregação.

Realizou seus votos religiosos dia 02 de fevereiro de 2002,
na paróquia São Paulo da Cruz - Osasco- SP e foi ordenado sacerdote no dia 09
de agosto de 2008, na Igreja Matriz de São Sebastião, em Barra Mansa-RJ.

Foi nomeado como vigário da paróquia S. Pio X, em Curitiba
e em 2009 foi nomeado pároco da Paróquia Cristo Ressuscitado, na mesma
cidade e vice-reitor do seminário maior da congregação.

Chegou a Piraí em fevereiro de 2022, nomeado pelo Senhor
bispo como pároco da Paróquia Sant’Ana e desde então tem se dedicado aos
trabalhos pastorais e evangelização, procurando fortalecer as comunidades e a
piedade popular do povo, chamando os fiéis a assumirem seu compromisso de
fé na Igreja e na cidade, sempre preocupado e empenhado pela restauração,
conservação da Igreja Matriz de Sant’Ana, cartão postal do município, e afirma
estar feliz e realizado com o trabalho em nossa cidade.

Kg

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br

SALA DAS SESSÕES, em 23 de agosto de 2023.

açaí

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

C. M. P. - Piraí - RJ
Processo n° 4
Ftubrica^r^á^ Fls

vasaao dos Sanio's Jhstiniano
(Batata Segurançajdo Banco)

- Vereador -

l

mailto:cmpirai@pirai.rj.leg.br

•jjmoi •frede^tfioeiroL.
Protocolo

0040.7

Ao Diretor Legislativo
Segue solicitação

Êm$( / Oí 7^3

C.M.P -PIRAÍ-RJ
Processo
Rubrica Fls Çfc